
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

PORTARIA Nº  126/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ELAINE CRISTINA DOS SANTOS CARNEIRO, 
Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 54189380-1, lotada 
na Gerência de Processamento de Roupas, 30 ( Trinta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 18.03.2016 
a 16.04.2016, referentes ao triênio de 01.04.2008 a 31.03.2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936180

PORTARIA Nº 117/ GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 070/GAP/GP/FSCMPA de 
17.02.2016, publicada no DOE nº 33.070 de 18.02.2016, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora Silvia 
Simone Lins Brito, Enfermeira, Id. Funcional nº 5722349-3, 
lotada na Assessoria de Gestão de Risco, para serem usufruídos 
no período de 01.03.2016 a 30.03.2016, referente ao triênio de 
03.06.2011 a 02.06.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936187

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 115/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARLUCIA 
DE ALMEIDA FERREIRA VIANA, Id. Funcional nº 57198559-
1, Estatutário Estável Concursado, Técnico de Enfermagem, 
lotada na Gerência Tocoginecologia/ Enfermaria Santa Marta, no 
período de 17.02.2016 a 14.08.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936152

PORTARIA Nº 121/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora VERA LUCIA 
DA SILVA TEIXEIRA, Id. Funcional nº 57197961-1, Estatutário 
Estável Concursado, Assistente Administrativo, lotada na 
Assessoria Jurídica, no período de 13.02.2016 a 10.08.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936195

PORTARIA Nº 118/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LEDA FARIAS 

CRUZ, Id. Funcional nº 54189215-1, Estatutário Estável 
Concursado, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Laboratório, no período de 22.02.2016 a 19.08.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936196

ERRATA
.

Errata da publicação do 1º Apostilamento ao Contrato nº 
043/2015
Publicada do DOE de nº. 33.076 de 26/02/2016
Protocolo da publicação nº.: 931949
Número: 1 
Data de Assinatura: 22/02/2016
Onde se lê:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1391.2608 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Leia-se:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1391.2608 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288 e inclusão das fontes de recurso 0269 e 
0269003264.
Contrato: 043/2015
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936583

Errata da publicação do 1º Apostilamento ao Contrato nº 
038/2015
Publicada do DOE de nº. 33.076 de 26/02/2016
Protocolo da publicação nº.: 931943
Número: 1 
Data de Assinatura: 22/02/2016
Onde se lê:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1391.2608 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Leia-se:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1391.2608 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288 e inclusão das fontes de recurso 0269 e 
0269003264.
Contrato: 038/2015
Contratado: POLYMEDH.EIRELI - EPP.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936591

Errata da publicação do 1º Apostilamento ao Contrato nº 
036/2015
Publicada do DOE de nº. 33.076 de 26/02/2016
Protocolo da publicação nº.: 931953
Número: 1 
Data de Assinatura: 22/02/2016
Onde se lê:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1391.2608 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Leia-se:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1391.2608 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288 e inclusão das fontes de recurso 0269 e 
0269003264.
Contrato: 036/2015
Contratado: ISOFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936607

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato Temporário:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ALESSANDRA MIRANDA MORAES
Cargo: ENFERMEIRA
Data da Admissão: 01/02/2016
Vigência:01/02/2016 à 31/01/2017  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936150

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 072/2015/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
072/2015/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
o Registro de Preços para Eventual Aquisição de medicamentos 
para atender as necessidades da FSCMP, sendo vencedora do 
item 41 a empresa BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 00.799.666/0001-51; vencedora do item 
43   a empresa HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACÊUTICA 
S/A, CNPJ nº  01.571.702/0001-98; vencedora dos itens 
04,05,13,20,22,25,38,39 e 44 a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA 
, CNPJ nº 04.949.905/0001-63; vencedora do item 19 a empresa 
FARMACE INDUSTRIA QUIMICO FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA, CNPJ nº 06.628.333/0001-46, vencedora dos itens 01 e 
03 a empresa  DROGAFONTE LTDA, CNPJ nº 08.778.201/0001-
26; vencedora dos itens 09,18,26,28,29,30 e 40, a empresa 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA; 
vencedora do item 46 a empresa POLYMEDH EIRELI - EPP, CNPJ 
Nº 63.848.345/0001-10; vencedora dos itens 34 e 48 a empresa 
IFS NASCIMENTO & CIA LTDA, CNPJ Nº 63.872.493/0001-70. 
foram fracassados  os itens 02,06,07,08,10,11,12,14,15,16,17,
21,23,24,27,31,32,33,35,36,37,42,45 e 47.

Belém/Pa, 25 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 936165

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 02/2016-FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP Nº 
02/2016-FSCMP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PÃES) PARA A 
FSCMP., pelo período de 12 (doze) meses, sendo vencedora dos 
itens nº 01, 02, 03, 04, 05 e 06 a empresa PANIFICADORA 
UMARIZAL LTDA, CNPJ nº 04.910.063/0001-36.

Belém/PA, 08 de Março de 2016.
NORMA SUELY CARVALHO DA FONSECA

Presidente em exercício da FSCMP
Protocolo 936386

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 261/2015-GP/FSCMPA de 08.04.2015, PU-
BLICADA NO DOE Nº 32.866, DE 14/04/2015.
Referente à Licença Prêmio da servidora MARIA TEREZA 
TEIXEIRA FERRO, matrícula 5799805-3.
ONDE SE LÊ: período aquisitivo 05.06.2003 a 04.06.2006
LEIA-SE:         período aquisitivo 10.11.2009 a 09.11.2012 

Belém - PA, 02 de março de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 936184

PORTARIA Nº 119/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Pai da servidora LAURIANA 
RODRIGUES DE BRITO, ocorrido em 22 de Janeiro de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a  servidora LAURIANA RODRIGUES DE BRITO, 
ocupante do cargo de Técnica de Laboratório, Id. Funcional nº 
57174400-1, lotada na Gerência de Laboratório,   a contar de 22 
de Janeiro de 2016, conforme certidão de óbito nº 067595015
52016400373202014933575.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 936190


